

Apeluri de proiecte **SOCIALE**

Apeluri de proiecte SOCIALE

Cuprins

1. Premiile „Capitalele europene ale incluziunii și diversității” 2026
2. Corpul European de Solidaritate
3. Asigurarea de locuințe sociale pentru persoanele vulnerabile cu accent pe persoanele provenite din așezările informale
4. Granturi nerambursabile pentru sprijinirea copiilor vulnerabili și familiilor lor, facilitând accesul la educație și activități recreative
5. Dezvoltarea rezilienței pentru protecția entităților critice
6. Sprijin pentru asigurarea accesului la locuințe pentru resortisanții statelor terțe

● Premiile „Capitalele europene ale incluziunii și diversității” 2026

- ➔ **Finanțator:** Comisia Europeană
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Orice autoritate locală (oraș, comună sau regiune etc.) din unul dintre statele membre UE, în două categorii distincte: autorități locale cu mai puțin de 50 000 de locuitori; autorități locale cu peste 50 000 de locuitori.
- ➔ **Condiții:** Solicitanții trebuie să prezinte principalele inițiative în domeniul diversității și incluziunii, fie deja implementate, fie în curs de desfășurare. Este un avantaj dacă aceste inițiative abordează intersecțional mai multe forme de discriminare. Cererea trebuie să includă o abordare coerentă, care să acopere mai multe domenii de politici publice, precum și un plan ambițios de reducere a discriminării la nivel local (inclusiv pe criterii de sex, vârstă, dizabilitate, origine etnică sau rasială, religie sau convingeri, precum și identitate LMBTIQ). Trebuie prezentate strategiile, politicile, structurile de guvernare și resursele alocate ale administrației publice locale. Inițiativele trebuie să facă parte dintr-o strategie amplă, susținută printr-o declarație politică și un angajament puternic la nivel înalt, iar principiile diversității și incluziunii trebuie integrate în toate politicile publice ale autorității locale.
- ➔ **Premii:** În cadrul celor două categorii – autorități locale cu mai puțin de 50.000 de locuitori și autorități locale cu peste 50.000 de locuitori – vor fi desemnați câștigătorii locurilor întâi, doi și trei. În anul 2026, Comisia Europeană va acorda un premiu special autorităților locale care asigură „piețe ale muncii incluzive pentru toți”. Câștigătorii vor fi anunțați la Bruxelles, la data de 21 aprilie 2026.
- ➔ **Termen limită:** 30 ianuarie 2026, ora 12:00 CET
- ➔ **Informații suplimentare:** https://eu-diversity-inclusion.campaign.europa.eu/applying-european-capitals-inclusion-and-diversity-award_en

● Corpul European de Solidaritate

- ➔ **Finanțator:** Comisia Europeană
- ➔ **Solicitanții eligibili:** orice organizație locală, regională, națională sau internațională, de drept public sau privat, nonprofit sau cu scop lucrativ
- ➔ **Obiectivul programului:** Activitățile Corpului European de Solidaritate sprijină obiectivele Strategiei UE pentru tineret 2019–2027, care încurajează tinerii să fie cetățeni activi în comunitățile europene și să devină promotori ai solidarității și ai schimbărilor pozitive, inspirați de valorile și identitatea europeană.
- ➔ **Activități eligibile:** Corpul European de Solidaritate sprijină activități de solidaritate care prezintă o valoare adăugată europeană clară, de exemplu prin faptul că:▪ sunt de natură internațională, în special în ceea ce privește mobilitatea pentru învățare și cooperarea, ▪ completează alte programe și politici la nivel local, regional, național, al UE și internațional, ▪ temele, obiectivele, abordările, rezultatele așteptate sau alte aspecte ale acestor activități de solidaritate au o dimensiune europeană, ▪ utilizează o abordare orientată spre includerea tinerilor din medii diferite, ▪ contribuie la utilizarea eficientă a instrumentelor UE care promovează transparența și recunoașterea.
- ➔ **Costuri eligibile:** Cheltuieli de călătorie, costuri de management, sprijin pentru organizare, sprijin pentru egalitate de șanse, bani de buzunar – contribuție pentru cheltuielile personale suplimentare ale participanților, sprijin lingvistic, vizită de pregătire (contribuții bazate pe costuri unitare); în unele cazuri, sprijin excepțional.
- ➔ **Cofinanțare:** -
- ➔ **Termen limită:** Proiecte de voluntariat: 18 februarie 2026; rundă opțională: 1 octombrie 2026; Proiecte de solidaritate: 18 februarie 2026, 1 octombrie 2026; rundă opțională: 7 mai 2026; Voluntariat în grup în domenii prioritare: 3 martie 2026; Voluntariat în cadrul Corpului European de Ajutor Umanitar: 23 aprilie 2026; Certificat de calitate pentru voluntariat în domeniul ajutorului umanitar: 22 septembrie 2026.
- ➔ **Informații suplimentare:** https://europa.eu/youth/solidarity/organisations/calls-for-proposals_ro

- **Asigurarea de locuințe sociale pentru persoanele vulnerabile cu accent pe persoanele provenite din așezările informale**
 - ➔ **Finanțator:** Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială
 - ➔ **Solicitanții eligibili:** Consiliile județene; Autoritatea publică locală care a identificat pe raza unității administrativ teritoriale cel puțin o așezare informală; Subdiviziuni administrativ teritoriale ale Municipiului București; Furnizori de servicii sociale publici și privați acreditați în condițiile legii; Asocieri ale autorităților publice locale cu personalitate juridică (zone metropolitane, ADI, consorții administrative etc.); Organizații neguvernamentale organizate în conformitate cu OG nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, cu experiență în activități cu și pentru grupuri vulnerabile.
 - ➔ **Obiectivul programului:** Sprijinirea autorităților locale în vederea reglementării situației așezărilor informale
 - ➔ **Activități eligibile:** Identificarea așezărilor informale și realizarea analizei de nevoi și a planului de măsuri pentru gestionarea situației așezărilor informale; Înregistrare cadastrală și reglementare urbanistică a terenului cu stabilirea regimului juridic și economic al terenului; Furnizarea de măsuri de sprijin în vederea asigurării actelor de identitate și a altor documente legale necesare; Asigurarea accesului la servicii sociale, medicale, de educație, inclusiv educație pentru sănătate, de ocupare în vederea integrării persoanelor din așezările informale și din grupurile vulnerabile în comunitate; Construcția și reabilitarea/ modernizarea/ achiziționarea de locuințe sociale și construcția/achiziționarea/modernizarea/închirierea de locuințe cu caracter social.
 - ➔ **Valoare proiecte:** 201.000 - 577.500 euro
 - ➔ **Cofinanțare:** stabilită la nivelul fiecărui solicitant/partener
 - ➔ **Termen limită:** 16.04.2026, ora 16.00.
 - ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/39147/pids-s-a-lansat-apelul-privind-asigurarea-de-locuinte-sociale-pentru-persoanele-vulnerabile-cu-accent-pe-persoanele-provenite-din-asezarile-informale-relansare-2025>

- Granturi nerambursabile pentru sprijinirea copiilor vulnerabili și familiilor lor, facilitând accesul la educație și activități recreative
 - ➔ **Finanțator:** Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială
 - ➔ **Solicitanții eligibili:** furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii, autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/subordonarea acestora, furnizori autorizați de formare profesională autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare / Inspectoratul Școlar Județean sau al Municipiului București, Centrul Județean de Resurse Asistență și Resurse Educațională, Casa Corpului Didactic, organizații publice sau private care demonstrează experiență în activități educaționale de minimum 12 luni
 - ➔ **Obiectivul programului:** Sprijin pentru operațiunile selectate de Grupul de Acțiune Locală pentru mediul rural sau pentru orașele și municipiile cu o populație mai mică de 20.000 de locuitori
 - ➔ **Activități eligibile:** Activitatea 1: Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz (activitate relevantă și obligatorie). Activitatea 2: Stimularea participării la educație prin acțiuni care vizează unitatea de învățământ (activitate relevantă și obligatorie). Activitatea 3: Măsuri de facilitare a accesului copiilor din grupul țintă la activități recreative (activitate opțională).
 - ➔ **Valoare proiecte:** valoarea minimă eligibilă a unui proiect poate fi de 201.000,00 euro.
 - ➔ **Cofinanțare:** stabilită la nivelul fiecărui solicitant/partener
 - ➔ **Termen limită:** 30.06.2028
 - ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1805/sprijin-pentru-operatiunile-selectate-de-grupul-de-actiune-locala-pentru-mediul-rural-sau-pentru-orasele-si-municipiile-cu-o-populatie-mai-mica-de-20-000-de-locuitori>

● Dezvoltarea rezilienței pentru protecția entităților critice

- ➔ **Finanțator:** Comisia Europeană, Fondul pentru Securitate Internă (FSI)
- ➔ **Solicitanții eligibili:** Organisme publice sau private; entități publice/private fără scop lucrativ; entități cu scop lucrativ; organizații internaționale. Consortiu format din minim 3 solicitanți eligibili din cel puțin două state diferite, dintre statele membre ale UE, Norvegia, Islanda sau Liechtenstein, dintre care cel puțin unul este stabilit într-un stat membru al UE pentru tema Consolidarea cadrului Directivei (ISF-2026-TF2-AG-CER-STRENGTH); -Consortiu format din minim 4 solicitanți eligibili din cel puțin două state diferite, dintre statele membre ale UE, Norvegia, Islanda sau Liechtenstein, dintre care cel puțin unul este stabilit într-un stat membru al UE pentru tema Reziliență transfrontalieră (ISF-2026-TF2-AG-CER-TEST)
- ➔ **Obiectivul programului:** Apelul de proiecte are ca scop sprijinirea implementării Directivei CER privind reziliența entităților critice, pentru a le proteja împotriva riscurilor naturale, atacurilor teroriste, amenințărilor interne, sabotajului și urgențelor sanitare.
- ➔ **Activități eligibile:** Tema 1 – Consolidarea cadrului Directivei: Proiectele trebuie să promoveze cooperarea între autorități și sectoarele public/privat, să îmbunătățească reziliența pe întreg ciclul (prevenire–răspuns) și să faciliteze schimbul de bune practici. Tema 2 – Reziliență transfrontalieră: Proiectele trebuie să permită teste de stres transfrontaliere pentru infrastructuri critice sau exerciții la scară largă pentru scenarii extreme, dar realiste.
- ➔ **Valoare proiecte:** între 1.000.000 euro și 3.000.000 euro
- ➔ **Cofinanțare:** minim 10%.
- ➔ **Termen limită:** 31 martie 2026, ora 17:00 CET
- ➔ **Informații suplimentare:** [Link](#)

● Sprijin pentru asigurarea accesului la locuințe pentru resortisanții statelor terțe

- ➔ **Finanțator:** Autoritatea de Management Afaceri Interne
- ➔ **Solicitanții eligibili:** instituțiile publice din România, asociații/fundații cu personalitate juridică constituite în România, instituții de învățământ/cercetare autorizate în România sau organizații internaționale
- ➔ **Obiectivul programului:** asigurarea accesului la locuințe pentru resortisanții statelor terțe, finanțând măsuri de integrare și incluziune socială.
- ➔ **Activități eligibile:** Apelul vizează sprijinirea integrării sociale a refugiaților, a beneficiarilor protecției internaționale și a resortisanților țărilor terțe cu ședere legală în România (inclusiv beneficiarii protecției temporare). Se pot finanța, printre altele: furnizarea de asistență socială și servicii de integrare; informare privind drepturile sociale și modul de accesare a acestora; interpreți, măsuri de pregătire pentru accesul pe piața muncii și în sistemul educațional; recunoașterea calificărilor profesionale și orientare profesională; cursuri de limba română și orientare culturală; activități educaționale, inclusiv dezvoltarea competențelor digitale; promovarea valorilor culturale ale resortisanților țărilor terțe, activități recreative și de schimb intercultural; asistență medicală și psihologică; asistență materială de bază și acces la locuință; diseminarea de informații utile privind procedurile de integrare și legislația din România; acțiuni inovative care sprijină integrarea grupurilor țintă în societatea gazdă. Mențiune specială: accesul la educație în România este un drept general pentru toți minorii, indiferent de statut – solicitanți de azil, beneficiari de protecție internațională sau resortisanți ai țărilor terțe, inclusiv cei cu protecție temporară.
- ➔ **Valoarea finanțării:** maxim 5.610.000 lei.
- ➔ **Cofinanțare:** 2%
- ➔ **Termen limită:** 16 ianuarie 2026, ora 16:00.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/2033/sprijin-pentru-asigurarea-accesului-la-locuinte-pentru-resortisantii-statelor-terte>